

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. — we Lwowie w Biurze dzienników Płom., ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczniane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieterminowych nie przyjmuje się.

Rekopisów nadstanych Redakcja nie zwraca. Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Magazyń nowości P. A. Grigara i Główna trafik w Ryńku. — Biuro (J. Herz) Plac Maryski, 9. — Handlo E. Śmidowicza i S. W. Niemcewskiego w Sukkinnicach, J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Płom., ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemysku Hezeles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes, H. Schalok, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miesiąca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cykularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. — Należności uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Kraków, 8 marca.

Rozprawa w Izbie poselskiej nad budżetem ministerstwa handlu przybrała od samego początku cechę o wiele poważniejszą, niż rozprawy nad budżetami innych ministerstw. Przyczyną tego szukać należy oczywiście nie w osobie ministra lecz w tem, że sprawy, należące do zakresu władzy tego ministra, są nader ważne pod względem ekonomicznym i społecznym i jednako mogą obchodzić i obchodziły tak Niemców, jak Czechów, tak Polaków jak i Rusinów i t. p., bo wpływ traktatów handlowych, taryf kolejowych, ułatwień komunikacyjnych nie pyta się bynajmniej ani o narodowość, ani o wyznanie religijne, ani o przekonanie polityczne tego, któremu się daje uczyć.

Mimo to nie brakuje w tej rozprawie głosów, dla których doniosłe znaczenie spraw rozstrząsanych nie miało dostatecznej powagi, przeto trzeba było skorzystać ze sposobności, aby pogadać jeszcze o różnych sprawach i niektórych innych. Takie głosy odzywały się z obozu chrześcijańsko-socjalnego, inacej antysemitcko-konserwatywnego, bez najmniejszej podstawy i słuszności. Do takich głosów należą mowy pp. Gessmana i Liechtensteina.

Poważnego nastroju doznała rozprawa już od samego początku między innymi przez mowę p. Lewickiego, który przez poruszenie traktatów handlowych nadał rozprawie poważniejszą niż dotychczas znaczenie, co się okazało z odgłosów w dziennikach pruskich.

Mowca ten przyznał, iż jest zaniepokojony wieściami o rokowaniach handlowych między Niemcami a Rosją w przypuszczeniu, iż Niemcy gotowe przyznać Rosji takie same cła zbożowe, jak Austro-Węgrom i dlatego przypomniał w imieniu Koła oświadczenie, wyłączone podczas rozprawy nad traktatem z Niemcami przez p. Szczebanowskiego, iż postawie polscy oddają swoje głosy za tym traktatem, lecz bezwarunkowo na lojalność rządu niemieckiego i spodziewają się, iż Niemcy przez cały czas, jak długo traktat ma obowiązywać, nie zawrą żadnego takiego traktatu z Rosją, któryby mógł nadwyrężyć ekonomiczne korzyści, przysługujące austro-węgierskiej monarchii.

Dzień później inny poseł — Kaiser — wyraził się z podobnym niedowierzaniem co do lojalności niemieckiej. Wtedy powstał minister handlu, margr. Bacquehem, aby wyrazić swoje ubolewanie z powodu wypowiedzianych takich zażeń na brak lojalności ze strony Rzeszy niemieckiej. Wywody ministra spowodowane były głównie mową p. Lewickiego z dnia poprzedzającego, chociaż pozornie skierowane były przeciw p. Kaiserowi — i zawierały obronę rządu niemieckiego przeciw zarzutom niełojalności. Minister wykazywał — odwołując się na swoje dawniejsze wyjaśnienia podczas rozprawy nad traktatami, — iż Austro-Węgry w tym traktacie nie zdobyły sobie bynajmniej prawomocnie obowiązującego zobowiązania ze strony Niemiec, że one różnicę cła zbożowych, wówczas istniejącą, utrzymają i nadal w stosunku swoim z Rosją, że przeciwnie nadmieniał, iż w tym traktacie nadarza się dogodna sposobność korzystania z tej różnicy cła, dopóki one istnieją, czem dał do poznania, iż ta różnica może zniknąć pierwiej, niż traktat z Niemcami obowiązywać przestanie.

Wyżej wspomniane odczewanie się p. Lewickiego w imieniu Koła polskiego dotknęło wrażliwej strony Niemiec. Okazało się to z głosów kilku

dzienników, które się na p. Lewickiego oburzyły, nazywając dziwnem samo przypuszczenie, jakoby Niemcy mogli się zobowiązywać do odmawiania innym państwom tego, co Austro-Węgrom przyznały.

Z takich uwag dzienników niemieckich nie mniej, jak z wyjaśnień ministra handlu wynika nie tylko, że zastrzeżenie, z jakim Koło polskie zgodziło się na zawarcie traktatu handlowego z Niemcami, było chybione i bezskuteczne, ale że zanoszą się na taki traktat handlowy Niemiec z Rosją, który wszelkie korzyści, jakie dla rolnictwa naszego mogły wynikać z traktatu z Niemcami, od jednego zamachu zniweczy. Przy tem okaże się, że Austro-Węgry dały się wciągnąć w zobowiązania traktatowe na korzyść Niemiec, bez zapewnienia sobie odpowiedniej wzajemności tak samo, jak przedtem zostały wciągnięte w przynajmniej pozornie nietylko w interesie różnorodowej i rozprzeczającej się monarchii, a w istocie dla wsparcia świeżo zjednoczonych, jeszcze nie skonolidowanych, a na ponowną wojnę i ewentualną utratę zdobyczy narazonych Niemiec.

W tej wielce drażliwej sprawie możemy śmiało odwołać się do uwag naszych w wielu artykułach, jakie ogłaszaliśmy otwarcie o potrójnym przymierzu i o jego bezpośrednich skutkach widomych t. j. o wysileniach się na nowe uzbrojenia, byle tylko dogodzić Niemcom w chwili, gdy im zagrozi niebezpieczeństwo, podczas gdy aż do przysytu musimy czytać powtarzane zapewnienia, że Niemcy nietylko nie mają żadnego najmniejszego interesu w najdrażliwszej sprawie austriackiej, t. j. w sprawie wschodniej, ale że przeciwnie Rosji przyznają prawo uporządkowania tej sprawy według swojej woli.

Okoliczności te przy sposobności przypomnieć nie jest zbytecznym.

Koło polskie w sprawach kolejowych i handlowych.

(Ciąg dalszy.)

Pos. Lewicki wspominał z uznaniem o przedłożeniu rządowemu, dotyczącemu budowy kolei podolskich, poczem wymienił wszystkie linie kolejowe łączące Galicyę z punktami granicznymi, a z porównania ich liczby z takimiż kolejami w innych państwach, doszedł do wniosku, że nawet interes strategiczny wymaga gęstszej sieci kolejowej w Galicyi.

Panowie znajdując się w Galicyi — mówił pos. Lewicki — zamknięcie przetransportu kraju, najlepszej roli, nie posiadające żadnych dróg żelaznych. Jako przykład wskazując na żywny kraj, zamknięty liniami kolejowymi Lwów-Podwoleczyska, Lwów-Stanisławów, Stanisławów-Husiatyn i linię graniczną od Podwoleczysk do Husiatyna. Jestto czworobok o jakich 15000 kwadr. Kilm. najżyźniejszej roli. Wskazując n. p. na kraj leśny, zamknięty linią kolei Lwów-Brody i graniczną linią od Brodów do Belca. Albo takie okolice, jak przestrzenie między Rawą-Ruską, Jarosławiem a Lwowem, lub Rawą-Ruską, Nadbrzeżem z jednej strony, a linią kolei Karola Ludwika z drugiej, aż po Jarosław. O okolicach górskich na Podkarpaciu nawet nie wspominał. Są to przestrzenie zamknięte, jak panowie widzieli, wielkie, tak wielkie, jak całe kraje koronne, gdzieindziej, jak Karyntya lub cała Austria Wyzsza — a przestrzeni tych ani jedna linia drogi żelaznej nie przecina.

Przyrzeczenie się panowie wykazom ruchu towarowego na średnich stacjach dróg żelaznych, a spotrzeżenie uderzające nadspodziewanie wysokie cyfry ciężkich towarów, które tam z odległych okolic wozami po kiepskich drogach dostawiono w celu nadania na fracht kolejowy.

Popartyż potrzebę zwiększenia sieci kolejowej w Galicyi obitym materiałem statystycznym, dowodził poseł Lewicki, że wobec takich stosunków uzupełnienie naszej sieci kolejowej przez koleje lokalne okazuje się ze względów ekonomicznych koniecznym. Przemysł fabryczny może się rozszerzać w kierunku toru kolejowego, natomiast gospodarstwo rolne w takich okęgach zamkniętych, jak pod Horodenką, Radziechowem, lub Niskiem musi czekać, aż powody strategiczne wywołają potrzebę zbudowania kolei do tych miejscowości.

Następnie wyłuszczał mowca, że potrzebie tej zaradzić można jedynie przez budowę kolei lokalnych i powoływał się na przykład Francji, Włoch, Belgii i Węgier. Potrzebę kolei lokalnych zrozumiął także Sejm krajowy Galicyi. — a dokonawszy szczęśliwie dwóch wielkich akcji finansowo-politycznych: wykupna prawa propinaczy i koweryi długów indemnizacyjnych, uważa tę chwilę za stosowną do załatwienia kwestyi kolei lokalnych. O usiłowaniu Sejmu Galicyi w tym kierunku świadczy uchwała jego z dnia 29 października 1891 roku i obrady ankiety kolejowej, wreszcie zamiar utworzenia funduszu krajowego w wysokości 10 milionów na budowę kolei lokalnych.

Po rozpatrzeniu się w tej sprawie przysię musiano do przekonania, że w Galicyi potrzeba przedwzyskiem uzupełnić sieć kolejową w północnej i wschodniej części kraju.

Tutaj — mówił pos. Lewicki — należałoby zbudować trzy wielkie linie, jako odnogi kolei podolskich; najpierw przez Kozów do Halicza, potem przez Brzeżany, Rohatyn do Chodorowa, z przedłużeniem do Stryja; wreszcie dłuższą linię ze Lwowa na Brzeżany do Monasterzysk. Zdumiewającą jest rzeczą, że większe miasto, jak Brzeżany, nie posiada dotąd połączenia z koleją; potem dłuższą linią między Tarnopolem, Starożarem i Brodami, oprócz tego kilka kolei lokalnych, Śniatyn-Horodenka z jednej, Śniatyn-Kuty z drugiej strony; potem połączenie kołomyjskiej kolei lokalnej z Kniazdworu do budującej się kolei Stanisławów-Woronienki. W północno-wschodniej stronie potrzebne jest połączenie Krystynopola, Mostów z Krasnem i Żółkwią; wreszcie nawet ze względów strategicznych ważne połączenie Rozwadów-Przeworsk i Jasło-Pilzno-Dembica; potem w trzecim kierunku nowe połączenie z Węgrami, mianowicie z lokalnymi kolejami węgierskimi, jakie ostatnimi czasy zbudowano.

Wreszcie potrzebne jest połączenie naszych karpackich miejsc kąpielowych: Chabówka-Nowy Targ, Zakopane, Nowy Targ-Czorzysta, Stary Sącz; z drugiej strony Krzywnica-Muszyna bardzo krótka linia; wreszcie połączenie naszych salin, które dotąd nieistety nie mają dostatecznego połączenia kolejowego.

W jakim stopniu kraj weźmie udział w budowie tych kolei? Pozostawić to należy uchwałę sejmu. Widzieli panowie jednak, że kraj dźwiga się i zbroi, że przyszła sesja sejmowa otworzy nową erę dla rozwoju i popierania kolejnictwa lokalnego w Galicyi. Wskazując atoli na gotowość

autonomicznej administracji kraju, musimy dać wyraz nadziei, że na współudział państwa z całą pewnością liczyć możemy. Jeżeli w najwzajemniejszych czasach kwestye kolejowe we wszystkich sejmach krajowych coraz bardziej na pierwszy plan występują, to sądzę, iż można wyrazić nadzieję, że w najbliższej przyszłości kwestya współdziałania wszystkich czynników około energicznego popierania kolei lokalnych będzie jedną z najważniejszych nie tylko przy budowie ministerstwa handlu, lecz w ogóle w całym budżecie, — i sądzę, że to tem bardziej powieść można, iż stoimy u końca działalności ustawy z 17 czerwca 1887 r., ustawy tak mało popierającej rozwój kolejowy, a kończącej się z ostatnim grudnia 1893 r. (Dok. nast.)

Z powodu projektu o polityce ogniowej dla gmin wiejskich i obszarów dworskich.

Ze względu na doniosłość strat, które, według wykazu, przeciętną kwotę 2,480,875 złr. 55 ct. rocznie wynoszą, uważał Wydział krajowy za swój obowiązek wnieść ponownie projekt do ustawy o polityce ogniowej dla gmin wiejskich i obszarów dworskich, w przekonaniu, że zorganizowanie należyte obrony przeciw pożarom choć w części zaradzi złemu.

Bez kwestyi, że należyte zorganizowanie tak polityki ogniowej jak i straży pożarnej (jeżeli się to rozróżnia w projekcie ustawy, którego nie znam) stanowi nadzwyczaj doniosłą i pilną potrzebę naszą w ogóle, a na prowincyi w szczególności. Nie ulega również wątpieniu, że wprowadzona w czyn organizacja taka w bardzo poważnej części zaradzi złemu, tj. wpłynie na zmniejszenie kwoty ponoszonych corocznie strat. Należy się więc szczerze uznanie Wydziałowi krajowemu za to, że, obok licznych swych prac i zatrudnień i tej potrzeby społeczeństwa naszego także nie spuszcza z oka, lecz wytrwale przy niej stoi.

Ale sprawa pożarów i wynikających stąd nieszcześnie netylko ustawy o polityce, czy straży ogniowej wymaga; — ona oddawna wymaga u nas czegoś bardziej radykalnego, wymaga innej ustawy, do której, nie chcąc w tej chwili przerażać czytelnika przedwczesnem jej nazwaniem, dojdę stopniowem dowodzeniem.

Otóż, przedewszystkiem, zapytajmy i odpowiedźmy sobie, gdzie się ukrywa właściwe źródło przyczyn wywołujących pożary?

Gdybyśmy należał do biura statystycznego gdziekolwiek miałymy już pod ręką dane w tym względzie poparte cyframi, i na zasadzie tychże — moglibyśmy odpowiedzieć stanowczo. Gdy jednak w tem szczęśliwem położeniu nie jestem, muszę powołać na świadectwo wszystkich widzących w swem życiu pożary i wiedzących o tychże, — niech powiedzą, czy pożary powstają wyłącznie z uderzenia piorunu, albo z jakiejś nie dającej się obliczyć ani przewidzieć eksplozji w zakładach przemysłowych, czy też położone ręką zbrodnictwa? Nie, — to są wypadki tak nieliczne, że w regule przyjmowane być nie mogą. Chociaż nie statystyk, mogą jednak twierdzić, że przyczyną pożarów w ogóle jest t. z. „nieostrożność“.

Tak jest, zbyt pobłażliwie nazwana i traktowana „nieostrożność“ jest przyczyną milionowych strat w kraju, bywa często powodem nieobliczo

nych nieszcześnie pożarowych w rodzinie, rujnuje całe gminy, całe dwory, całe miasta!

Teraz zapytajmy i odpowiedźmy sobie, gdzie jest źródło tej nieostrożności i czy nie ma sposobu wyleczenia się z niej?

Sądzę, że właściwą przyczyną tej nieszcześnie wój abnegacyi, jaka się objawia w przestrzeganiu ostrożności z ogniem (mam tu na myśli całą naszą ludność, a nie pojedyncze jej klasy), tkwi przeważnie w fanatycznej wierze w dopny bóstw.

Wierzmy wogóle, że bez woli boskiej nie się nie stanie, więc i rozżarzone węgle zostawiamy na piecyku, gdzie położylimy drzewo, dla przesuszenia do następnego paliwa, — na gorącym piecu zostawiamy rozsypane zapalki, przy piecu dziecko w pierzynie, a przy niem drugie w roli piastunki, — zamykamy tak dom i ruszamy w pole, bo „bez woli boskiej nie się zleżo nie stanie“ — A tu właśnie z woli boskiej wycieczna się pożar, pali się dom, dzieciz, zabudowania gospodarze, ogień przenosi się do sąsieda, niszczy wielu za jednego, bo ten jeden nie pamiętał, że strzeżonego Pan Bóg strzeże.

Dlaczego to ludzie nie pamiętają o tem? Dlatego, że, biorąc pojedynczo, podobne nieszcześnie trafiają się stosunkowo bardzo rzadko (niejeden dożyje starości i praktykowane niedbalstwo o nieszcześnie go jednak nie przyprawia), a namacalnego, ciągłego jakiegoś interesu dla siebie w zachowywaniu ostrożności nie widzą.

W ostatnich czasach pojedyncze indywidua, nasładować klasę inteligentną, asekurują się od ognia — ale, jakich z tego rezultat? Oto, że jeżeli przedtem za mało by dąbałym w zapobieganiu wypadkom pożaru, to po zaasekurowaniu się stał się jeszcze większym w tym względzie abnegatem, bo wie, że w razie pogorzeł dostanie indemnizacyę; — a zatem, dla sąsiadów i wogóle dla sprawy pożarnej stał się bezwarunkowo szkodliwszym, niż był przedtem. — Ci, którzy oddawna uznali potrzebę asekurowania się od ognia, jak n. p. dwory, fabryki i t. p., w ogólnem pojęciu sprawy pożarnej również stanowią żywiol nader szkodliwy, a to skutkiem zabezpieczenia się od strat materyalnych w razie pogorzeł, a tem samym skutkiem zubożnienia na konieczną ostrożność z ogniem.

Wypadki karygodnego robienia interesów na asekuracji, co również zdarza się niekiedy, są także przyczynkiem do powiększenia ilości pożarów.

Słowem, — pożary, powstające wyłącznie prawie skutkiem nieostrożności z ogniem, powiększają się jeszcze skutkiem praktykowanej obecnie asekuracyi od strat ogniowych, bo każdy zaasekurowany, czasami świadomie, częściej bezwiednie a w każdym razie zawsze skutkiem spotęgowanego niedbalstwa, jeżeli już nie staje się pomocnym pożarowi, to przynajmniej przestaje mu być przeszkodą.

Czyby więc asekuracja wogóle była szkodliwa i niepotrzebną dla nas?

Ze stanowiska ogólnej ekonomii pożarowej dotychczasowa asekuracja bezwarunkowo jest szkodliwa. — Statystyka mogłaby w tym względzie pouczające dać dowody cyfrowe, gdyby się zajęła zestawieniem ilości pożarów z przed i po zaprowadzeniu asekuracyi i gdyby zbadała, w ilu wypadkach pożaru początek tegoż powstał z domu lub przedmiotu zaasekurowanego. Biorąc zaś na uwagę materyalną wartość asekuracyi dla asekurujących się, to również asekuracja w formie obecnej stanowi wielki błąd finansowy tak pojedynczych obywateli naszych, jak i całego

KRÓLOWIE. POWIEŚĆ Jules Lemaitre'a.

20 (Ciąg dalszy) XIII.

Od tego dnia, w którym król, ojciec jego, przelał na swe władze prawa, Herman poza niezbędnymi konferencjami z ministrami i kilkoma mężami stanu, żył w głębokiej i cichej samotności. W ten sposób bynajmniej nie odrwał się od swych myśli i marzeń, przeciwie w skutek niezmien nie przerywanej pracy umysłowej, gromadził się w nim zapas energii, odpowiadający śmiałości jego zamysłów. Trzy czy cztery razy tylko wyjeżdżał potajemnie, by kilka godzin przepędzić u boku Frydy, w leśniczówce. Od Wilhelminy zdala się trzymał; w powszednie dni zjawiał się w pokojach księżny: ona jednak wybudowała go naprzód, opowiadała mu o podejrzliwości swej i niepokoju. Herman bez litości odmawiał odpowiedzi i wyjaśnień w sprawach publicznych.

Ceremoniał pałacowy ograniczył do niezbędnej potrzeby, zniósł recepcje i uroczystości galowe, a w ten sposób zaoszczędzonych, pięć kroć sto tysięcy franków ofiarował z pieniędzy dla biednych w Marburgu. Z razu szczerze jałmużny powiększył jeszcze jego popularność. Nie umiał wszakże pielęgnować jej i utrzymywać, nie pokazując się nigdy narodowi przez pewnego rodzaju wstydlivość, gdyż gonienie za owacjami uważał za rzecz niegodną rozumnego człowieka, a okrzyki hołdu, których — wiedział z góry, że musiałby słuchać, — wydały mu się niezgodne z matrymi zasługami, jakiego do tej pory mógł w ogóle położyć. To dobrowolne odosobnienie się króla oziębilo

naród, który przyczyn nie odgadywał. Potem, kiedy zgromadzenie trzech ciał doradczych skrzywiło artykuł po artykule projekt konstytucyjnej ustawy, popularni przywódcy narodu obwinili księcia, że jest tajnym współnikiem tej całej komedyi. A w końcu, kiedy się dowiedziano, że on pozwolił na manifestacyę robotników, znaleźli się ludzie, którzy głosili, że to łapka na lud nastawiona.

Wiedział o tem wszystkim Herman. Przewidział to od razu. Przygotował się z góry na gwałt i nieuniknioną niewdzięczność. Krom nieufności, jaką wzbudzał u pewnej części ludu, Herman czuł, jak przeciw niemu głucho wzrastała niepokorniona, — jak egoizm i jak instynkt matkąowej zachowawczości — niechęć warstw uprzywilejowanych w narodzie.

Pomimo to szedł naprzód na raz obranej drodze. Nie nie byłoby go w stanie z niej cofnąć. Niedawno uchoodził za człowieka bez energii i niestworzonego do czynu. czy to z nadmiaru cechującej go wrażliwości, czy zmysłu krytycznego. Wówczas nie miał jeszcze władzy monarcharnej, a to wahanie się jego miało w sobie trochę konsekwencyi. Ale teraz, kiedy uczucia jego i zasady miały jawny zależeć wyraz w krokach stanowczych, z których każdy znów miał publiczne za sobą pociągając następstwa, postanowił własnej woli zadostę uczynić. Wola to była nstępna i niezachwiana, a ciągłe, usilne podsyćanie jej w osamotnieniu, zwolna wyrobiło w nim taki stan duszy, w którym pod potężnym wpływem myślenia o przeszkodach, które konieczne trzeba usunąć i przełamać, ztracała się samo pojęcie przeszkody, a dokonywają się czyny szalone lub wielkie. Słowem, Herman żył w pewnego rodzaju moralnym lunatyzmie.

W końcu swym jasnowidzącym umysłem sam w duszy otwarczał sobie warunki, wśród których ludowa manifestacya mogłaby się odbyć swobo-

dnie. Manifestanci zbiorą się na placu Kasztanowym, przejdą prawym brzegiem rzeki aż do placu Trzech Króli, udadzą się następnie w kierunku wielkich bulwarów i rozejdą się w końcu na placu Niebieskiego Krzyża. Na całe to zbiegowisko on wyznaczy jako strażnicę, które będą w wojskiem obsadzone, następujące budynki: koszar, bank, bibliotekę królewską; na podwórzach i w piwnicach mają stać rezerwy konnicy i piechoty, gotowe do wystąpienia za pierwszym rozkazem. Postara się o to, aby te wszystkie represyjne środki były w tajemnicy utrzymane. Będzie się starał przewidzieć wszystko i wydać jak najdokładniejsze instrukcje. Jeżeliby manifestacya miała przybrać rozmiary buntu, tłum wezwany będzie trzykrotnie, w bardzo długich odstępach, do porządku posłuszeństwa. Gdyby to nie odniosło skutku, konnica trzykrotnie przypuści szarżę, bardzo powoli. Ale, cokolwiekby miało nastąpić, jeżdżąc będzie zabronione dozwalać z pochw pałazy, a piechota strzelać będzie tylko na wyraźny rozkaz Hermana. Druhy telefoniczne łączyły jego gabinet z komendą główną-dowodzącego generała w Marburgu, mieszczącą się na drugim końcu pałacu, tudzież z wszystkimi strażnicami i magazynami wojskowymi. Tak więc, w najgorszym wypadku zaledwie jedna lub dwie minuty mogły upłynąć między otrzymaniem wiadomości i wydaniem ze strony księcia rozkazów. Tym sposobem on obejmie w tym dniu naczelne dowództwo, tak jak przagnął całą odpowiedzialność wziąć na swe barki. Stary generał de ersten, komendant Marburga, żołnierz po za rozkazami swemi o niczem nie wiedzący, poddał się wszystkiemu bezmyślnie lub może w tej myśli, że książę to „pekin“ pelen dziwnych pomysłów, że mu trzeba pozwolić na to, ponieważ jest księciem, lecz że on sam zresztą przejdzie aż do ostatniej uzna konieczność powrócenia do dawniejszych, tradycyjnych praktyk rządu i polityki.

Ciepła, letnie prawie słonce oświeciło poranek pierwszego października. Ani jednej chmurki nie było na niebie, nie podobna było liczyć na deszcz, który fatalny dla demonstracyi ulicznych, pożądanym bywa sprzymierzeniem władców w dniach rozruchu. Manifestanci mieli niebo po swojej stronie. Cieszył się Herman: próba na jaką się ważył, będzie więc bardziej jeszcze stanowczą.

Stedział sam w swoim gabinecie. W sąsiednim pokoju stał oficer służbowy przy telefonie. Pierwsze wiadomości były uspokajające. Przeszło dziesięć tysięcy robotników zgromadziło się na placu kasztanowym bez zamieszania, bez najmniejszego hałasu. I powoli w ścisłonych szeregach rozwinął się pochód...

Wielka cisza zapanowała w pałacu. Zaden gwar nie dochodził ani z bulwarów, ani z ulic nadbrzeżnych, pustych jeszcze. Herman doznał poważnego osłabienia. Myślał o potężnym szumie morza pieniającego się bałwanami, o szumie, który lud tam, dale, bezwzględnie sprawiał i który z każdą chwilą przybliżał się, a choć go jeszcze nie było słychać, to wkrótce dojdzie jego uszu... Cisza wydała mu się ciężką, złowrogą, jak gdy burza nadchodziła. Przechadzał się po gabinecie wielkimi krokami, nerwowo. Chwilami wzrok jego spoczywał na nieruchomym, ponurem oczami portrecie Hermana II. Zdawało mu się, że złośliwy i pogardy pełen uśmiech szczypał wargi straszego przodka. Potem popatrzył nań z przodu. Nie, dostojny morderca nie śmiał się. Z nienawistną wagą przyglądał się książę tym ustom dzikim i cierpiącym, temu czołu przy skroniach dziwnie zmarszczonemu i szcęką krwiożerczym. I napełniła go rozkosz wyzywającej dumy, że to, co obecnie czyni, byłoby wstrętne i niezrozumiałe dla nieszcześnie przadziada, gdyby tenże mógł odwalić kamienne kałuże w kaplicy Karmelitów, gdzie leżał od pięćset lat, aby go przekląć za to, że

pierwszy ośmielił się złamać tradycję przez tyle wieków dochowaną, i że on, syn królów, w imię miłości bliźniego, śmiał zadać kłam niemożliwej, fałszywej mądrości całego szeregu władców potężnych...

Następnie usiadł, z kieszeni list wyjął, rozłożył go i czytał na ostatniej stronie z miną poboznego mnicha, który rozpamiętywa tekst pisma świętego:

„... Tak, będę ciągle myślała o Tobie, nie więcej jak w inne dni, ale z większym w sercu niepokojem. Aż nadto dobrze wiem, jak okropne rozstrojenie swą radę dawca Ci będą politycy; ale prawda, że ich nie postuchasz?... Bardzo byś może, że pośród tylu biednych, jest kilku złych ludzi i bardzo wielu nieświadomych i ciemnych; ale nadawszystko są nieszcześnieści... Nie bój się ich, Ty, ich przyjaćiel! Nie pozwól, aby ich wyzywano zarządzeniem represyjnych, usmiejących środków, bo niewiadomo, czy będzie w ogóle co do usmierzenia, a przysięgam Ci, że nie złego nie zrobią. Lud umie być szlachetnym wobec tych, którzy z nim postępują szlachetnie. Przyjdź go do siebie zaufaniem, jakie mu okaziesz... Pomyśl tylko, drogi mój Panie: Gdyby jeden tylko z tych maulczyków Jezusa, z tych dobrych, a cierpiących nieustannie, został zabity przez Ciebie, przez swego naturalnego obrońcę i opiekuna, li tylko za to, że krzykiem rozpacznie niedole swą głosił... nie, nie potrafię znieść tej krwi... W imię naszej miłości, zaklinam, nie lej krwi nieszcześnieści...“

— Ach Frydo moja, Frydecko!... Oto mój wiatyk — szeptał Herman.

Czuł się uspokojonym, wstąpiła weń otucha, jak gdyby niewinne te i ukochane wyrazy w duszy jego rozlały uczucie ufnej, łagodnej, bezgranicznej pewności.

kraju: — asekurujemy się w różnych towarzystwach, a już najgorzej, kiedy w zagranicznych, płacimy pieniądze, aby zdobyć sobie sen spokojny o jutro, — i śpiemy spokojnie, — a pieniądze, zdobyte ciężką pracą, może w ujęciu bardzo ważnych potrzeb na razie, poszły gdzieś światłami, i już ich oko nasze nie ujrzy! Dostało się za to wprawdzie bardzo wątpliwej wartości polię, którą, jako zwykle wiele obiecujących i ładnie namalowanym papierkiem, bawimy się przez rok cały, — lecz następnie, dostawczy nowy takisam papier, za tak samo ciężko zdobytą nową grosz, poprzedni malunek rzucamy do pieca, bo to już polię bez wartości, — i tak bawimy się z roku na rok przez długie lata, a ta nasza smutna i ciężka zabawa stwarza w kraju i za granicą potęgę finansową, z których, wybrani tylko nie-szczęściem, jak w loteryi wybrańcy fortuny, odnoszą względnie korzyść, reszta zaś, jako biali murzyni, w pocie czoła swego pracujemy po to, aby składać pieniądze w kasach zupełnie nam obcych, a może w danym razie i wrogich.

Podatków płacimy sporo, — rat do płacenia w różnych bankach mamy bez liku, — asekurujemy się gdzieś po obcych towarzystwach a raczej pracą swoją asekurujemy byt tych towarzystw, coż narazicie będzie z krajem, którego wszystkie soki rozlewamy po niwach obcych? Zostanie nam tylko potem trudu naszego zroszone pustkowia!

Nie jesteśmy przecie tak dalece niedołągni, abyśmy przynajmniej z asekuracją nie mogli sobie poradzić w ten sposób, aby miliony, składane w kasach obojętnych dla nas, obcych, a nie kiedy i wrogich, pozostały w kraju, i nadto, aby nie przestawały być własnością tych, którzy odpłacając bezpieczeństwo od ognia, wypadkom pożaru jednak nie podlegają. (Dok. nast.)

### Z Rady państwa.

Długo i obszernie mówił wczoraj minister Baquehem o programie rządowym w sprawach kolejowych, opierając się na sprawozdaniu komisijnem. Rząd — oświadczył minister — nie ma zupełnie zgadzania się z zapłatami komisji i z żądaniem w rezolucjach do Izby poselskiej nadesłanych podniesieniem. Sprawa cała jednak powinna być dobrze i wszechstronnie zbadana. Komisja rozpatrzyła 57 projektów kolei lokalnych, których budowa wynosiłaby 169 milionów złr. Minister przedstawił następnie wszystkie ważniejsze projekty kolei lokalnych, między innymi o kolejach podołskich oświadczając, że rząd już budowie tej linii swoją pomoc zapewni.

P. Schorn wyraził zadowolenie swoje z przedstawionego przez ministra programu kolejowego.

P. Gessmann domagał się polepszenia bytu urzędników i służby kolejowej i rozwinął następnie obszernie nad użycia, jakie się działy za kierownictwa Czudika pod względem awansu urzędników. „Protectionskinder“ (Czudika najpierw awansowali, dla innych awans był zamknięty i milczenie musieli. Następnie przedstawił mowa gospodarkę dawniejszą i dzisiejszą na kolejach południowych, przedstawił nadużycia, podpadające wprost pod kodeks karny o zbrodniach zdrady stanu.

P. Swoboda zgadza się na budowę kolei podołskich, chciałby jednak wiedzieć, kto otrzymał koncesję.

P. Richter twierdzi, że wypadki kolejowe tak częste w ostatnich czasach zawdzięczać należy brakowi urzędników i służby. Pomnożenie służby kolejowej jest niezbędne. Oszczędności na służbie niższej nie wychodzą na dobre. Mowa popiera petycję konduktorów kolejowych i wnioski o ich płace z 300 na 400 złr. rocznie podniesiono. Strażnicy kolejowi pobierają po odpracowaniu kar czasami tylko 17 złr. miesięcznie i to ma im wystarczyć na wyżywienie i utrzymanie rodziny.

P. Klun powstał przeciw oskarżeniu Gessmanna skierowanemu przeciw kolei południowej, jako nieuzasadnionym i nieautentycznym. Mowa powiada, że Gessmanowi nudzi się bez panamy austriackiej i chciałby ją koniecznie wyszukać i zrobić.

(Telegramy biura koresp.)

Wiedeń, 8 lutego. P. Kaizl krytykował ostro obecną politykę kolejową. Kwota 86 milionów wstawiona jako dochód na rok bieżący jest nieodpowiednią według zapatrywań mowy. Najwięcej zarzucić należy zarządy kolejowemu teraz pod względem polityki taryfowej. W jednym roku dwa razy przeprowadzono reformę taryfową, jedną wprost przeciwną drugiej.

P. Dubsky rozpatrywał stosunki, jakie istnieją na kolejach pod względem usług w razie wypadku.

P. Chlumecky odpowiedział na pytanie Luegera, że zarządził, aby do protokołu wciągnąć w ogóle także wykryczki posłów, które prezydent sływał, za które dał upomnienie, albo które wpłynęły na tok rozprawy. Do protokołu powinny być zarazem zapisane wszystkie okoliczności, jakie towarzyszyły wykryczkowi. Wszelkie wątpliwości powinny być przedstawione prezydentowi. Co się tyczy okłasków, to te do protokołu jak zwykle, będą zapisywane.

Obrazy następnie przerwano. Dzisiaj odbywa się posiedzenie Izby.

### Przeгляд polityczny.

Kraków, 8 marca.

Z zadowoleniem zapisujemy, iż Koło posłów polskich do sejmiku pruskiego wniosło do polski marszałka wniosek o zniesienie komisji kolonizacyjnej. Wniosek ten brzmi jak następuje:

„Do ustnego sprawozdania z obrad komisji kolonizacyjnej Prus Zachodnich i W. Ks. Poznańskiego i do memoriału na rok 1892, przedłożonego Izbie w myśl ustawy z dn. 26 kwietnia 1886 r. Nr. 84 Druków, II, — Izba poselska zechce uchwalić następującą rezolucję: „Uprasa się królewski rząd o przedłożenie sejmowi jak najrychlej — o ile możności jeszcze

w bieżącej sesji — projektu celem zniesienia ustawy o kolonizacji niemieckiej dla Prus Zachodnich i W. Ks. Poznańskiego z dnia 26 kwietnia 1886 roku.“

Wniosek ten podpisał prezes Koła polskiego Leon Czarlinski i czterastu posłów polskich. Dzisiaj, kiedy właśnie toczy się w Niemczech dyskusja publiczna w sprawie działalności komisji kolonizacyjnej i komisji dla włości rentowych i kiedy najgłośniejsze głosy fachowe przyznają, że wobec utworzenia generalnej komisji rentowej, komisja kolonizacyjna za stanowiska ekonomicznego jest zupełnie zbędna, dzisiaj mówimy, wniosek Koła polskiego jest bardzo na czasie. Dzisiaj rząd nie może logicznie podtrzymywać istnienia komisji kolonizacyjnej z innych względów, jak tylko ze względów czysto politycznej natury i na poparcie ustawy kolonizacyjnej nie może przytoczyć innych motywów. Jedno tendencje jawne germanizatorskie. To też wystąpienie Koła polskiego ze stanowczym żądaniem zniesienia komisji kolonizacyjnej, uważamy za bardzo odpowiednie, jest to bowiem wezwanie rządu do zajęcia wyraźniejszego stanowiska wobec Polaków. Przyjęcie, jakiego wniosku Koła polskiego dozna w sejmie pruskim, a zwłaszcza w rządzie pruskim, będzie miarą obecnej polityki pruskiej w stosunku do Polaków, a zarazem Koła polskiego i dla polskiej ludności wschodniej, jak się Polacy mają nadal zachować wobec rządu.

Wybór uzupełniający jednego posła na sejm krajowy z okręgu wyborczego większych posiadłości, byłego obwodu tarowskiego, w miejsce zmarłego hr. Koziebrodzkiego — rozpisany na dzień 6 kwietnia.

Rozprawa budżetowa nad rozdziałem o kolejach żelaznych przewleka się bez końca. Do głosu było zapisanych blisko czterdziestu posłów; dotąd przemawiało z nich zaledwie kilku, a ze strony rządu minister Baquehem i szef sekcji Wittek. Mowa ministra miała cechę polemiczną z dawniej wypowiedzianymi zdaniem komisji i ze świeżymi wywodami niektórych posłów, a zarazem poglądom na zamysły i program działania rządu na polu kolejnictwa.

Wczorajsza rozprawa przeciągała się poza godz. 5 popołudniu. Tak długich posiedzeń — a nawet dłuższych było już kilka i zanosi się na to, iż następne będą również długie, aby rozprawy wyzerpać zawiązać, aby jeszcze przed świętami zakończyć całą rozprawę budżetową i uchwalić ustawę finansową, oraz kilka pomniejszych a bardzo pilnych. Przewodniczący p. Chlumecky uwzględniając to zapowiedział, że posiedzenia zaczynają się będą codziennie o godz. 10 i trwać mają dopóty, dopóki sił starczy, przypuszczając widocznie, że samo zużycie skłoni posłów do skrócenia swoich mów lub do wyrażenia się głosem.

Przerwanie mów głośnie i często obelżywymi okrzykami, jakie się w ostatnich dniach znów zdarzało, skłoniło przewodniczącego do tego, iż stenograficznemu biurze polecił takie okrzyki tylko wtedy zapisywać w stenograficzne sprawozdania, gdy mowa na nie odpowie, albo gdy przewodniczący zwróci na nie uwagę, albo wreszcie gdy autor tego okrzyku sam upomni się o zanotowanie. Inne rozporządzenie poleca zapisywać ogólnikowo o okłaskach bez dodawania, które stronnictwo dało okłaskami wyraz zadowolenia.

Czy pierwsze z tych rozporządzeń powstrzyma od przerywania mów obelżywymi okrzykami, to wielce wątpliwem, można nawet przypuszczać, że zwolennicy „ostrzejszego tonu“ jeszcze więcej nastroju swoich uwag podniosą. Drugie jest nieoprotębną grzecznością dla wielu mówców, bo wiadomo, że bardzo rzadko zdarza się, by inne stronnictwa wyrażały swoje zadowolenie okłaskami; wyrazy zadowolenia pochodzą zwykle tylko od najbliższych zwolenników politycznych.

Z Niemiec. Z komisji wojskowej. Wybór lignicki.

W łonie stronnictwa wolnomysłnego przyszło do rozłamu. Podesza bowiem gdy całe stronnictwo, jako takie, oświadczyło się już poprzednio przeciw wywyższaniu siły zbrojnej, to wytwarza się obecnie frakcja z Hinzenem na czele, która zbliża się powoli do postulatów rządowych. Przewidują, że Caprivi dołoży starań, aby narodowych liberałów pozyskać dla żądań wyższych ponad *maximum*, określenie przez Bennigsen, a rozbiwszy centrum i wolnomysłnych, część ich głosów zapewnić dla przedłożenia wojskowego, które w tym wypadku mogłoby przejść nieznaną większością głosów.

O rozbiu w stronnictwie wolnomyslnym świadczy wczorajsze obrady komisji wojskowej nad wzmożeniem istniejących batalionów. Kanclerz Caprivi udawał, że wzmożenie to koniecznym jest zwłaszcza we wschodnich prowincjach, które mogą być teatrem wojny. Kanclerz przedstawił stosunki w tych prowincjach, jakie w pierwszych 72 godzinach po mobilizacji nastąpić tam muszą. Wolnomysłni posłowie zarzucali na to kanclerzowi, że w razie wojny nie uwzględnią zupełnie pomocy Austrii; natomiast pos. wolnomysłny Hinze oświadczył, że wzmożenie batalionów we wschodnich prowincjach uważa w zasadzie za potrzebne, — zastrzegając sobie jednak zajęcie stanowiska co do ogólnej liczby zwiększenia siły zbrojnej. Wyraził on zdanie, że „co słuszne i sprawiedliwe“, należy uwzględnić w interesie państwa. Na to odparł gwałtownie pos. Richter inieniem stronnictwa wolnomysłnego, że ono pod żadnym warunkiem nie zgodzi się na wzmożenie batalionów w prowincjach wschodnich.

W okręgu lignickim odbyły się wybory uzupełniające do sejmiku pruskiego i parlamentu. Walka toczyła się między kandydatem wolnomyslnym Jungferem, a kandydatem antise-mickim Hertwigem, obrońcą Alwardta. Jungfer zwyciężył bardzo poważną większością tak przy wyborach sejmowych, jak parlamentarnych.

Z Paryża.

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się przed sądem przysięgłych w Paryżu panamski proces o korupcję. Obradami, które potrwać za dwa-nastę dni, kierować będzie prezydent Pilet-Delgardins, a w skład trybunału wchodzi jeszcze sędziowie Limperani, Adam i Comroy. Przypominamy, iż w procesie tym jest dziesięciu

oskarżonych, mianowicie: członkowie Rady zarządczej Towarzystwa panamskiego Karol Lesseps i Fontane, senator Boral, deputowani Dugué de la Fauconnerie i Proust, byli deputowani Baihaut, Sans-Leroy i Gobron, wreszcie prokurysta Blondin i oddawna poszukiwany Arton. W liczbie adwokatów znajduje się, jako obrońca Karola Lessepsa słynny adwokat Barbour, który bronił Lessepsa i w pierwszym procesie panamskim. Ma on przemawiać z pomiędzy obrońców ostatni, rozpoznaje zaś obronę adwokat Rousseau, obrońca Baihauta. W liczbie świadków wezwano Freycineta, Floqueta, Clémenceau, Raucę, Yves Guyota, Delahayę, Andrieuxa, bankierów Thierrię i Proppera i ekspertów Floryego i Monchicourta.

Francuska Izba deputowanych uchwaliła ustawę o utworzeniu i organizacji armii kolonialnej. Reforma ta zdaniem ludzi fachowych jest niezbędną, i zdziwić się należy, że pierwszy jeszcze nie zdecydowano się na ten krok, zwłaszcza, że już przed dwudziestu kilku laty stronnictwo rządzące wydało hasło, iż Francja musi rozszerzyć swe posiadłości kolonialne. Jednym z mezbów stanu, który ożywił politykę kolonialną, był Julius Ferry, któremu Francja zawdzięcza Tunis i Tonkin, ale pod koniec nie miał on szczęścia i upadł skutkiem niepowodzenia wojsk francuskich w Tonkinie.

Od tego czasu polityka kolonialna stała się niepopularną i rząd z wielką ostrożnością podejmować musiał wszelką inicjatywę nowych reform i nowych wydatków na cele kolonialne. Obecnie powołenie ekspedycji dahomejskiej zwróciło większą uwagę na sprawy kolonialne, co dało sposobność do zajęcia się organizacją osobnej armii kolonialnej, która ma się rekrutować wyłącznie z ochotników. Będzie to zarazem wielką ulgą dla krajowej armii francuskiej, dotychczas bowiem trzeba było używać do ekspedycji zamorskich żołnierzy z armii krajowej, ponieważ piechota marynarska i legion cudzoziemski na ten cel nie wystarczały; brano tedy pewną liczbę żołnierzy ze wszystkich pułków armii krajowej i tworzone wojsko, przeznaczone do ekspedycji kolonialnych, co naturalnie było wielkim ciężarem dla żołnierzy, przeznaczonych do służby krajowej i nieprzywykających do obcego, często bardzo niezdrowego klimatu i do niewygód ekspedycji zamorskich. Teraz wojska kolonialne składają się z samych ochotników i tylko na wypadek, gdyby nie zgłosiła się dostateczna liczba ochotników (na początek preliminowano 11,000), wojsko kolonialne dopełniać będzie z tak zwanego cudzoziemskiego legionu, składającego się obecnie z 10,600 żołnierzy, z których około 6,000 stoi obecnie w Tonkinie, a około 4,000 walczyło w Dahomeju.

Z Włoch.

Onegdaj otrzymaliśmy z Rzymu telegraficzną wiadomość o uwiezieniu Agazziego, byłego kasjera banku rzymskiego. Przed tem odbyła się u niego rewizja domowa. Jako fakt stwierdzony podają, że Agazziego jeszcze w r. 1890 przywycono na dekaducy 97,000 lirów, — lecz nie uwieziono go, ani stawiono przed sądem, najwidoczniej z obawy, aby nie zdradził malwersacji bankowych. Agazzi pozostał nadal w służbie i pobierał pensję, tylko stracono mu z niej pewien procent na spłatę zdefraudowanej sumy (l). Ponieważ jednak suma ta wynosiła blisko 100,000 lirów — więc zarząd banku widocznie liczył na pewną, że p. Agazzi pożyje jeszcze z jakich lat 50 i spłaci sprzeniewierzoną kwotę, — naturalnie pod warunkiem że nowych malwersacji się nie dopuści.

Donoszą z Rzymu, że odbyła się także rewizja domowa u niejakiego Mortery, sennala giełdowego, który miał w banku rzymskim „konto bieżące“ na 3 miliony lirów, pomimo, że uznany był za niewypłacalnego. Wobec tych najnowszych odkryć dziwna wydaje się wiadomość, jakoby śledztwo w sprawie bankowej już było ukończone. Senator Finali ma we czwartek lub piątek przedłożyć sprawozdanie, do którego dołączony będzie spis weksli, które nie mają dzisiaj żadnej wartości.

Cesarstwo niemieckie zjechać mają niebawem do Rzymu, na uroczystości srebrnego wesela włoskiej pary królewskiej.

### Kronika.

Kraków, 8 marca.

Lista sędziów przysięgłych drugiej kadencji roku 1893, wylosowanych w dniu 4 b. m. w obecności rady sądu krajowego wyższego Sumner-Brasna, oraz radców Matusińskiego i Giebułtowskiego, zastępcy prokuratora Kalitowskiego i delegata Izby adwokackiej, adw. dra Kleina.

Przysięgli główni: 1) Przyjemski Józef, wł. real. 2) Kosobucki Piotr, wł. real. 3) Dr. Eichhorn Ferdynand, wł. real. 4) Drozdowski Stanisław, wł. real. 5) Dr. Koy Michał, adwokat 6) Rozmani Antoni wł. real. 7) Dr. Kwaśnicki August, lekarz. 8) Jachimowicz Wojciech, wł. real. 9) Dr. Srzeczycki Józef, lekarz. 10) Dr. Bobkiewicz Henryk, lekarz. 11) Bilski Mikołaj, wł. real. 12) Knaus Karol, wł. real. 13) Dr. Czesnak Feliks, adwokat. 14) Dr. Klein Zygmunt, adwokat. 15) Jachimowski Antoni, wł. real. 16) Baczynski Julian, wł. real. 17) Dr. Dadlez Wilhelm, adwokat. 18) Czerny Antoni, wł. real. 19) Chyliński Michał, redaktor *Czasu*. 20) Dr. Blatteis Jakób, lekarz. 21) Eber Leib, wł. real. 22) Słomski Aleksander, właśc. drukarni. 23) Dr. Starzewski Tadeusz, kandydat notar. 24) Sliwinski Kasper, wł. real. 25) Silberbach Roman, przedsiębiorca robót na Wiśle. 26) Dr. Kohn Maksymilian, lekarz. 27) Dr. Puchański Edmund, lekarz. 28) Koralewicz Wincenty, wł. real. 29) Dzikowski Leon, urzędnik Tow. wżaj. ubezpiecz. 30) Zenczykowski Marcel introligator. 31) Chachlowski Jan, rzemieślnik. 32) Dr. Doboszyński Adam, adwokat. 33) Dr. Smolarski Kazimierz, adwokat 34) Ede Filip, handel norymb. 35) Żeglikowski Teofil, wł. real. 36) Scherer Adolf, ag-nt handlowy.

Przysięgli zastępcy: 1) Scheichkorn Izak, piekarz. 2) Faust Aron, księgarz. 3) Borgenicht Kiwa Izak, handlarz drzewa. 4) Meisner Adolf, wł. real. 5) Kantor Mojżesz, wł. real. 6) Bujas Tomasz, wł. real. 7) Matzaer Lazar, wł. real. 8) Beck Hirsch, handlarz ryb. 9) Eichenbaum Jakób, właśc.

realn. Nowa kadencja rozpocznie się dnia 5 kwietnia.

Wieczór J. I. Kraszewskiego. Staraniem chóru akademickiego pod dyrekcją p. W. Barabasa odbędzie się we środę dnia 15 b. m., w sali Tow. muzycznego (ulica św. Tomasza 32), wieczór J. I. Kraszewskiego z uprzejmym współudziałem panien St. Chrz., Jadwigi Loria, p. Henryka Opieńskiego, akad. K. Program obejmuje: 1) Odezyt. 2) Moniuszko: „Witolauda“ na chrór męski z tow. fortepianu. 3) a) Chopin: „Nocturne“; b) Liszt: Fantazyja z opery „Rigolotto“, odegra panna J. Loria. 4) a) Maszyński: „Dunajec“; b) Thomas: Romans z op. „Mignon“, śpiew solo, panna St. Chrz. 5) Deklamacya 6) Skrzypce solo p. H. Opieński. 7) a) Niedzielski: „Wierzb“ tenor solo z tow. chóru. b) Matink: „Pił osi“ na chrór męski. Początek o godzinie pół do 8 wieczorem. Część dochodu przeznaczona na budowę domu akademickiego. Cena wstępu: miejsce siedzące 1 złr., wstęp na salę 50 ct. Bilety sprzedaje księgarnia St. Krzyżanowskiego, a w dzień wieczoru przy kasie od godziny 4 popołudniu.

Otwarcie zakładu kontumacyjnego dla trzody w Krakowie znów odroczone zostało na dłuższy czas z powodu panującej zarazy w ościennych państwach nadnaujskich.

Podczas jarmarku wiosennego na konie w Krakowie powierzył prezydent miasta kontrolę weterynarską p. Pappemu, zastępcy weterynarza miejskiego, zaś w rzeźni miejskiej pełnić będzie obowiązki weterynarza p. Treixler.

Przedstawienie amatorskie. W kasynie powszechnem odbyło się wczoraj, wobec licznie zgromadzonej publiczności, przedstawienie amatorskie, którego nadspodziewanie pomysły wynik nagrodził staranność przygotowania i wytrwałość amatorów. Grano „Krewniaków“ Bałuckiego, jedną z tych wyborskich komedji, w których autor dosadnie scharakteryzował całą galeryę postaci, spotykanych nader często w stosunkach życia codziennego. Utwór odegrany z werwą i w dobrem tempie, w starannej obsadzie, podobał się bardzo, a wśród wykonawców wyróżnili się doskonaleją grą pp. Fl, Fl, Wer. i D., oraz pp. Sul. i Koz. Przedstawienie wczorajsze było jednym z najlepszych, jakie się odbyły w kasynie, z tego też powodu inicjatorom wieczoru i wykonawcom za dobre wywiązanie się z trudnego zadania, szczerze należy się uznanie.

Srogogo tegorocznej zimy spowodowała znacznie zwiększony wydatek na opał w szkołach miejskich i budynkach, wynoszący o 1/3 część więcej węgla i drzewa, niż w latach poprzednich.

„Sokola“. Wieczorek gimnastyczny członków odbędzie się w dniu 11 b. m., a nie, jak było podane, w niedzielę. Z programu wieczorku wymieniamy ćwiczenia wspólne, ćwiczenia na przyrządach, ćwiczenia grona nauczycielskiego na drążku podwójnym, ćwiczenia maczągami, śpiew chóru „Sokola“ i solo barytonowe. Ceny miejsc: Kresło 30 ct, wstęp na salę 15 ct, dla uczniów 10 ct.

P. Stanisław Konopka, znany reżyter, wygłosi z pamięci całą tragedję Gutzkowa „Uriel Akosta“ w poniedziałek 13 b. m. w sali Rady miejskiej. Bilety sprzedaje księgarnia p. Krzyżanowskiego w Ryńku.

Koncert. W niedzielę 12 b. m. w sali ređutowej o godzinie 3 1/2 po południu odbędzie się koncert orkiestry wojskowej 20 pułku, pod kierunkiem kapelmistrza p. Maleczka. Program koncertu składać się będzie z kompozycji klasycznych.

Zatwierdzenie planów przez magistrat nastąpiło w dniu 7 b. m. co do domu 2-piętrowego p. Maryi Ertel w ulicy Wolskiej i na dom 2-piętrowy p. Edwarda Kozikowi w ulicy Krowoderskiej. W ostatnich 8 dniach wypłynęło znów 7 planów na budowę nowych domów.

Nadzwyczaj silny wicher mieliśmy ubiegłej nocy. Pogoda przy tem niestała, a powietrze prawdziwie marcowe.

Realność po ś. p. Aleksandra Berskim w ulicy Wolskiej przesłała na własność prof. dra Stanisława Paręńskiego w drodze kupna na publicznej dobrowolnej licytacyi.

Stow. młodzieży rękodzielniczej „Gwiazda“ urządziła w niedzielę wieczorek patriotyczny ku czci ś. p. Teofila Lenartowicza. Początek o godz. 7 wieczorem. Lokal Towarzystwa znajduje się przy ulicy Grodzkiej 1. 50.

Zmarł. Juliusz Jahl, rewident sądu wyższego w Krakowie, przeżywszy lat 62, zmarł wczoraj. Ludwik Krzyżanowski, rada sądu wyższego w Krakowie, zmarł wczoraj w 57 roku życia.

Stanisław Semetkowski, rewident rachunkowy Wydziału krajowego, zmarł nagle w Abazji wskutek krwotoku piersiowego. Był to jeden z najszlachetniejszych charakterów. W r. 1863 będąc porucznikiem austriackim, kwitował, poszedł do powstania i zaszczytny brał udział w walce. Jako urzędnik odznaczał się skrupulatną sumiennością w pełnieniu obowiązków.

Karol Kwiakowski, śleszczyc dóbr skarbowych, rodem z gubernii radomskiej, żołnierz polski z r. 1863, a następnie tułacz na emigracyi, zmarł we Lwowie.

Dla Tow. „Szkoły ludowej“ udzielił Towarzystwo oszczędności i pożyczek w Oświęcimiu na mocy uchwały walnego zgromadzenia kwotę 25 złr. z części zysku, osiągniętego w ubiegłym roku.

Za pośrednictwem dra Morawskiego w Żmigrodzie nadesłano na ręce naszej redakcyi kwotę 6 złr 80 ct, zebraną na imieninach p. Aleksandra Peszkowskiego. (Solentanz złożył 5 złr., jego zaś najbliżsi znajomi złożyli 1 złr. 80 ct.)

P. M. Ł. złożył za pośrednictwem p. Maryi Czerwińskiej za jeden egzemplarz wydawnictwa o Stefanie Buszezyńskim 5 złr.

Obchód „Rękawki“. Komisja z łona podgórskiej Rady miejskiej ad hoc delegowana, odbyła dnia 6 b. m. pod przewodnictwem zastępcy burmistrza p. Szczepana Kaczmarekowskiego i przy współudziale dra Ferdynanda Wilkosza, starszego Towarzystwa ubezpieczenia miasta Krakowa i okolicy, naradę co do przyszłego obchodu „Rękawki“. Postanowiono w zasadzie znieść rzucanie chlebek i w tym celu ogłoszonymi uprosić mieszczków Krakowa i Podgórza, aby tego zwyczaj u siebie zaniebali. W dniu „Rękawki“ mają organa policji miejskiej czuwać nad tem, aby ubodzy nie zgromadzali się pod Krzemionkami. — Uchwalono natomiast w tym dniu rozdawać jałmużnę w żywności na miejscu obchodu „Rękawki“. Wyrażono też nadzieję, że uczestnicy „Rękawki“ ch tnie przyłączą się do ofiarności na rzecz ubogich, i że bułki i chlebek, które dotąd rzucano, złożą na stoł, który na ten cel będzie ustawiony.

Co do zabaw wybrano komitet z trzech osób, który ma zastanowić się, jakie zabawy wypadająby w

życie wprowadzić. Komitet ten gotowy materiały przedłoży szerszej komisji.

Podgórze, 7 marca. (Koresp. N. Reformy). Bez rozgłosu, jednak z dobrými skutkami krząta się nasz młody „Sokół“ podgórski około budowy własnej sali Zaledwie rok minął od założenia „Sokoła“, a dzisiaj już w czyn zamieniamy myśl budowy własnego gniazda. Jeszcze za czasów burmistrzostwa p. Wacława Adamskiego, prezesa „Sokoła“, z pierwszą pomocą przyszła tutejsza gmina, ofiarowawszy pod budowę salę plac przy plantach obok nowo-wybudowanej szkoły położony, tudzież wapno, piasek i kamień, do budowy potrzebne. Przykład ten, godny naśladowania, nie pozostał bez echa. Na urzędzynie na cześć prezesa w dniu jego imienin urzędowej, posypały się jakby z rogu obfitości cegły, cement, wapno, a nawet i drugi plac, który ofiarował znany obywatel p. Gustaw Baruch. Plac ten, przez p. Barucha ofiarowany, „Sokół“ pozbędzie, a uzyskaną kwotę obróci na budowę gmachu.

Plany, przez tutejszych pp. inżynierów Emila i Stanisława Serkowskiich i Józefa Kryłowskiego wydziałowi „Sokoła“ przedłożone, już rozpatrzone i przyjęto projekt p. Kryłowskiego, który wspólnie z p. Stanisławem Serkowskiem przyrzekł w najkrótszym czasie przedłożyć kosztorys i szczegółowe plany z nastaniem zaś pory wiosennej przystąpimy do budowy gmachu, który wobec tego z jesienią roku bieżącego do użytku oddany być może.

Należy się publiczne podziękowanie Radzie powiatowej w Wieliczce za dar w kwocie 50 złr. i Stowarzyszeniu pożyczkowemu i oszczędności „Wzajemna pomoc“, które oprócz jednorazowego datku w sumie 350 złr., utworzyło nadto „Sokolowi“ kredyty do wysokości 10,000 złr. i wobec innych darów osób prywatnych umożliwiło tym sposobem natychmiastowe i szybkie wykonanie budowy. I inne Stowarzyszenia nie pozostały w tyle, dość wspomnieć Stowarzyszenie w Głogowie, samo nie zbyt majątne, ofiarowało kwotę 10 złr.

Celem przysporzenia dalszych funduszy „Sokolowi“ urządziło tutejsze Towarzystwo kasynowe, którego prezesem jest dr. Karol Górski, w dniu 5 b. m. w nowej sal radnej koncert „Harmonii“, a jakkolwiek zbyt źyczliwi Podgórzanie w specjalnej kronice podgórskiej z przykrością notują wiadomość, że koncert nie nocną, gdyż nieprawdziwą, że koncert nie ściągają zbyt licznej publiczności, że sala była pustą i że zaledwie osób kilkadziesiąt stanęło do apelu, to jednak mimo tego koncert udał się dobrze, gdyż jak na nasze stosunki prawdziwa ilość osób wyniosła około 200, a co najwazniejsza dochód znaczny, bo kwotę 216 złr. wynoszący. Za inicjatywę koncertu wdzięczność należy się przede-wszystkiem prezesowi kasyna dr. Górskiemu, który mimo krótkiego stosunkuwo bytu między nami postępowaniem swem i nadzwyczajną uprzejmością zyskał sobie u wszystkich wielką sympatyę.

W teatrze lwowskim w poniedziałek wystawiono była po raz pierwszy trzyaktowa komedya Józefa Iwlińskiego p. t. „Chwast“. Wszystkie dzienniki lwowskie zamieściły o sztuce tej sprawozdania, z których wszakże niepodobna wydstać kategorycznego sądu o tej najnowszej pracy autora „Pana Damazego“. Wyraźniejszym od innych jest sprawozdawca *Gas. Nar.*, który pisze: „Chwast“ należy bezspornie do najlepszych komedji naszych z lat ostatnich i choć nierówna jest wartość całej sztuki, choć autor gdzieś gdzieś nie wie jak wybrnąć z kolizji, które sam zestawiał, to mimo to wszystko poznać *ex ungue leonem*.

Po opowiedzeniu treści sztuki i nasuwających się uwagach, kończy sprawozdanie następującemi słowy: „Mimo te wszystkie zarzuty i braki, które w luźnej notatce dotychczas podnieśliśmy, komedya ta posiada tyle niezaprzeczonych zalet, tyle uroku swojskości i siły nierzeczy, a wreszcie taką dojrzałość humoru, że w repertoarze utrzymać się musi.“

Grę artystów lwowskich chwalać zgodnie wszystkie sprawozdania.

„Sokół“ w Bochni odbędzie w dniu 16 b. m. walne zgromadzenie na którym dokonany zostanie wybór komisji rewizyjnej i sądu honorowego.

„Sokół“ w Nowym Sączu urządzi dnia 11 b. m. wieczorek gimnastyczny z następującym programem: 1. Pochód ozdobny, ćwiczenia jubileuszowe. II. Deklamacya, ćwiczenia na przyrządach w dwóch oddziałach po 2 zastępy, zakończą piramidy. Druhowie mundurowani zechcą przybyć w mundurach. Dnia 18 b. m. odbędzie się w „Sokole“ przedstawienie amatorskie, a dnia 25 walne zgromadzenie celem wybrania delegatów związku.

Płaszcz sokole, których brak użuwano dotkliwie, zostały nareszcie przez wydział „Sokoła“ lwowskiego ostatecznie uchwalone i będą zalecone do przyjęcia przez ogół sokolstwa polskiego osobnym okólnikiem przy dołączeniu próbki materji wybranej, rysunek płaszcza i szczegółowego opisu. *Przewodnik gimnastyczny* pisze w tej sprawie: „Na razie zawiadaniom kochanych druhow, że uchwała wydziału zgodnie z wnioskiem właściwej komisji zapada z następującego punktu widzenia: 1) do gremialnych występów sokolich potrzeba nam wierzchnich, jednolitych okryć tylko w porze zimowej lub słotnej; 2) dla ułatwienia nabycia takich jednolitych okryć zimowych należy dopuścić używania ich codziennie przy zwykłym ubraniu, a przeto użyć do nich takiej materji i nadać im taką formę, aby codzienne użycie ich było możliwe, a zastosowanie do stroju sokolego właściwe; 3) materja powinna być wyrobem krajowym polskim Komisya ubiorowa „Sokoła“ lwowskiego otrzymać polecenie w radowanie w życie powyższej uchwały, a deczyza jej co do warunków zakupna sukna co do sposobu do-starczania płaszczy sokolich i powierzenia dostawy będzie podana do wiadomości Tow. sokolich powyszym okólnikiem.

Obrazy do Ameryki. Transport obrazów penza malarzy warszawskich uchodzi do Chicago w liczbie ogółem stu pięćdziesiąt Grono artystów wybór dzieł, tudzież załatwienie sprawy z przedsięwzięcia, powierzone pp. W. Garstke i K. Alchimowiczowi. J. Ryszkiewiczowi i M. Kotarbińskiemu Oprócz dwóch agentów przedsięwzięcia do ezuwania nad obrazami, umowy z nabywcami i t. p. uproszono znanego polzaystę p. Walerego Brochockiego, który jednocześnie udaje się za ocean. Wystawa obrazów w Chicago (niezależnie od wysłanych za pośrednictwem Towarzystwa sztuk pięknych) potrwa do końca roku bieżącego.

„Gazeta Radomska“, po ośmiuniesięcznem zamknięciu, znówu będzie wychodziła dwa razy na tydzień od 31 marca b. r. pod redakcją p. Rajmunda Mastowskiego.

Poszukiwanie hrabiego. *Wiener Ztg.* ogłasza trzy edykty, wydane przez sąd powiatowy w Leopoldstadzie przeciw Adamowi hr. Platerowi, „obe-

enie — jak się wyraża edykt — z miejsca pobytu...

Ze Stowarzyszeń.

Towarzystwo Biblioteki polskiej w Wiedniu.

Walnemu zgromadzeniu przedłożył wydział swe sprawozdanie...

Sekeya wykazały się następującymi rezultatami:

Sekeya biblioteczna pod przewodnictwem p. St. Nowińskiego...

Dr. Gałeczki, przewodniczący sekeyi towarzyskiej...

Komisja szkolna (pp. Nowiński i Charkiewicz) utrzymywała...

P. Miczyński, skarbnik Towarzystwa, zdał sprawę ze stanu kasy...

Ustępujący wydziałowi i rewidenci kasy zostali ponownie...

Wiedeń, dnia 5 marca 1893 r. Jerzy Czartoryski, Fryderyk Zoll (jun.)

Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował...

Repertuar teatru krakowskiego

W czwartek 9 marca: Po raz szósty „Flirt“...

W sobotę 11 marca: Na dochód Edmunda Rygiera...

Dział ekonomiczny.

Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie.

Ze sprawozdania, jakie dyrekcja Towarzystwa zaliczkowego...

Stan udziałów z dniem 30 grudnia 1891 r. wynosił...

Stan udziałów z dniem 31 grudnia 1892 wynosił...

Z końcem roku 1891 liczyło Towarzystwo 1.699 członków...

W roku 1892 wystąpiło 209. Z końcem roku 1892 liczy Towarzystwo 1.731 członków.

Stan wkładek oszczędności z dniem 31 grudnia 1891 r. wynosił...

złr. 9.451 et 82. Razem złr. 535.138 et 52.

Weksle reeskontowane wynosiły z dniem 31 grudnia 1891 r. złr. 128.473, w roku 1892 reeskontowano...

Stan weksli eskontowanych z dniem 31 grudnia 1891 r. wynosił...

Zwiększył się zatem w r. 1892 o weksli sztuk 154 na złr. 9.588 et 24.

Powyższe cyfry stwierdzają, że i w ubiegłym roku Towarzystwo zaliczkowe postąpiło naprzód...

Porównanie wyników ostatniego roku z rokiem 1880 w którym po znanej katastrofie...

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx.) Na wczorajszy targ (7 b. m.) zapowiedziano 8185, a przypędzono 7970 świń.

Z targów zbożowych. Kraków, 7 marca.

Płacono za 100 kilogr. netto: od do

Spozrządzenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 8 marca.

Ciśnienie powietrza (zred. do 0) 737,8 mm 733,4 mm 730,5 mm

Temperatura w stopniach Celsjusza +3,2 +5,0 +3,9

Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza) SW 4 SW 5 W 5

Wilgotność względna (w odsetkach) 93% 80% 84%

Stan nieba 0 pog. 10 zup. pochm. 10 10 10

Uwagi: W nocy i w ciągu dnia wicher i deszcz.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 8 marca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej...

Przy rozdziale o budowie kolei żelaznych krytykował Neuber nowy regulamin...

Wiedeń, 8 marca. (Z Izby poselskiej) W urzędzie określa dopuszczalne granice...

Prezydent kolei państwowych Biliński wykazuje, że zarząd kolei państwowych...

Mowca oświadcza, że dalszą decentralizację uważa za bezskuteczną i złą...

Organizacja ruchu na Bukowinie jest już przygotowana i będzie zastosowana...

Dalej wykazywał pos. Biliński, że na kolejach państwowych jest 27.746 urzędników...

Organizacja ruchu na Bukowinie jest już przygotowana i będzie zastosowana...

Mowca odparł zarzut, jakoby pensje służby ruchu były za małe...

Wiedeń, 8 marca. Izba giełdowa na wczorajszym posiedzeniu plenarnym...

Gablontz (Jablonna), 8 marca. W miejscowościach Dessendorf, Tiefenbach...

Budapeszt, 8 marca. Izba poselska uchwaliła wniosek komisji prawniczej...

W dalszym ciągu rozpraw nad budżetem oświaty oświadczył Latkoczy...

Berlin, 8 marca. W Izbie poselskiej sejm pruskiego toczyły się wczoraj...

Prezes Koła polskiego, Czarlński, zasadił wniosek o zniesienie komisji kolonizacyjnej...

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“.

Polacy wreszcie nie są także wykluczeni od korzystania z praw osadnictwa.

Proces ministrów hr. Eulenburg skonał. Za ustawa kolonizacyjna ma charakter polityczny...

Wniosek Koła polskiego został odrzucony. Za wnioskiem Koła polskiego głosowali wolnomyślni...

Berlin, 8 marca. Komisja wojskowa naradzała się wczoraj nad kwestyą podwyższenia pułków z etatu...

Territet, 8 marca. Wczoraj odbył cesarz przedhadkę ku miastu Vevey.

Paryż, 8 marca. Dziennik Matin ogłasza interwiew swego współpracownika z czarnogórskim następcą tronu księciem Danilą...

London, 8 marca. Izba gmin odrzuciła wniosek Mac Carteya...

Rzym, 8 marca. Wczoraj przyjmował papież pełnomocnika rosyjskiego...

Konstantynopol, 8 marca. Agence Balcanique donosi z kompetentnego źródła...

Bukareszt, 8 marca. Agence Roumaine oświadcza, że doniesienia dzienników...

Belgrad, 8 marca. Król Aleksander zdał dzisiaj w obecności regentów...

Belgrad, 8 marca. Nowe sprawozdania wykazują, że rokosz wólcian...

Sofia, 8 marca. Wybory do wielkiego sobrania, które przeznaczone jest...

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESZŁANE.

Powiatowa Kasa Oszczędności przy ulicy Marka 5 jako Zastępstwo Banku krajowego przyjmuje zgłoszenia do KONWERSYI galicyskich Obligacji indemnizacyjnych

Subskrypcyę na nowe 4% Obligacje na warunkach oryginalnych bez doliczenia jakichkolwiek kosztów lub prowizji. 565 3 3

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“.

Konwersya Obligacji indemnizacyjnych galicyskich i Subskrypcya na nowe 4% Obligacje pożyczki krajowej galicyskiej.

Subskrypcya na nową 4% galic. pożyczkę koronną Konwersya galic. Obligacji indemnizacyjnych na 4% pożyczkę koronną.

Piekarnia parowa w PODGÓRZU GUSTAWA BARUCHA w piekarni Chleb czysto żytni w bochenkach ważących 2 i 3 kilogramy.

Kursa telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej. dnia 7 marca 1893 r.

Zjednoczony dług w papierach 99 — Zjednoczony dług w srebrze 98 75

Wszelkie papiery wartościowe banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Kantor wymiany Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, I. 30.

Wszelkie papiery wartościowe banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Kantor wymiany Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, I. 30.

Wszelkie papiery wartościowe banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Kantor wymiany Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, I. 30.

Wszelkie papiery wartościowe banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA w Krakowie, Rynek główny, linia A-B.





